Come egli racconta, gli assalitori « presero pagurà et usi- » rono de casa sequiti dalli miei fine alla piazza. In uno movimento « fo saputo per tuta la terra quisto caso, et dicevasi per molti che « io hera morto, il che commosse generalmente tuta la terra a re- » more et ad arme, et tuti venerono da me, et senza esserli co- » mandato andarono a serrare le porte de la terra. Io in dispicere « de molti gentilhomeni et cittadini mi redusse al castello, et meser « Georgio armatosi con alchuni delli miei et molti del popullo « seguitarono meser Morello et Hector che erano montati a ca- » vallo per fugarisene. Et trovate le porte serrate, se salvarono in « una casa vota apresso alla piazza. Gli altri suoi scamparono di- » svedutamente. Io vedendo la bona disposizione de tuta la terra, « montay a cavallo et seguito da ogniuno anday alla piazza et « con faticha puotè repparare che questi ribaldi non fossano morti « a remore de popullo. Perché li fo forza renderse per presoni, « et menati a casa mia, non mi si potea defendere de tanti pre- « gherii quanti me erano facti che allora senza altro espectare li « impichase per la goila. Pur li feci reduce in castello, et senza « tormento confessato loro el furto et quello trovato in loco molto « ochulto in casa de Hector, el sabato seguente che fo alli cinque

« del presente (marzo), li feci tagliare la testa a tuti duy et con
 « tanto piacere et contenteza generalmente de tuti quisti gentilho-
 « mini et cittadini quanto dir se possa ». Continuando nella sua re-
 lazione a Bianca Maria, aggiungeva: « Ill. mia madona, de questo
 « caso in vero ne ho hauto grandissimo dispiacere et affanno, ma
 « haver vista la dispositione generalmente de tuta questa terra,
 « certo molto m'è piaciuto et pareme che per ogni modo V. Ill. S. li
 « debia scrivere rengraziandoli, che lo meritano, perchè ultra lo
 « effetto la dimostratione fo singolarissima. Era troppo più lo af-
 « fano loro chel mio del mio mal proprio et del perichulo in che
 « era stato, che invero fo grandissimo; ma Dio non li parse ha-
 « vesse meritato questo malle, et cossi per questo et per el bene
 « de questa terra me adiutò insema con el glorioso meser sancto
 « Nichola » (1).

Senza dubbio, egli non esagerava. I cittadini nel riferire per loro conto l'accaduto alla stessa Bianca Maria con una lettera sottoscritta: « servi et vassalli universi cives Barenses », affermavano di aver assunto tale energico atteggiamento « sì per la obligatione
 « havemo ad V. Ill. Signoria et irrefrenato amore, sì per la bontà
 « de ipso governatore quale vere se pò dire sia nostro et de tucto
 « el ducato universal paire » (2).